NP:00002249

CÂMARA MUNICIPAL DE HORTOLÂNDIA
ESTADO DE SÃO PAULO

REQUERIMENTO Nº 1067/2011

EXMO. SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE HORTOLÂNDIA

Requer informações sobre a existência de projetos para
implantação de redutores de velocidade (lombada) no Jd.
Primavera.

Requeiro, nos termos do Art. 174 do Regimento Interno, informações sobre a existência de projetos para implantação
de redutores de velocidade (lombada) no Jd. Primavera.

Considerando as constantes solicitações que este vereador recebe por parte dos moradores do bairro em referência,
quanto a necessidade de implantação de lombadas nas vias públicas do bairro;

Considerando alguns casos relatados pela comunidade local, onde tem ocorrido inúmeros incidentes por conta de
motoristas que trafegam em alta velocidade pelo bairro;

Considerando ser o Jd. Primavera um bairro carente de opções de lazer, logo as crianças utilizam-se das vias públicas
para praticas esportivas e recreativas, é que:

Após ouvido o plenário, seja oficiado ao Exmo. Senhor Prefeito, a ele solicitando as seguintes informações:

1 - Existe projeto para implantação de lombadas nas ruas do Jd. Primavera? Caso positivo, favor informar os pontos de
instalação destas lombadas, bem como a previsão para execução de cada obra.

2 - Foi realizado um estudo técnico para verificar a necessidade de implantação de lombadas nessa ou naquela via pública do
bairro em destaque? Caso positivo, quais os pontos identificados?

3 - Caso seja negativa a resposta da questão dois, é possível a realização de tal estudo? Neste caso qual o prazo para
realização de tal tarefa?

Sala das Sessões, 17 de novembro de 2011

Rua Sebastião Custódio de Oliveira nº 20, Remanso Campineiro – Hortolândia/SP – CEP: 13184-507
Fone/Fax: (19) 3897-9900 www.cmh.sp.gov.br